INDICAÇÃO Nº´268/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de recapeamento das vias do bairro Nova
Pilar III e parte da Vila Claudino, bem como a manutenção das calçadas
públicas, atendendo às reivindicações da população.

JUSTIFICATIVA

Os moradores dessas regiões têm relatado dificuldades
com a mobilidade urbana devido às más condições das vias e calçadas. Os
principais problemas apontados incluem:

Desgaste do pavimento: Diversas ruas apresentam buracos e irregularidades que
prejudicam o tráfego de veículos, tornando a circulação perigosa e desconfortável.

 Deterioração das calçadas públicas: Muitas calçadas estão danificadas, dificultando
o deslocamento de pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida.

Impacto na segurança e valorização da região: A falta de manutenção adequada
compromete a segurança viária e afeta a qualidade de vida dos moradores, além de
desvalorizar os imóveis da área.

Diante dessas dificuldades, a realização do recapeamento
e revitalização das calçadas contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana,
garantindo segurança e conforto para motoristas e pedestres. Além disso, tais ações
reforçam o compromisso da administração municipal com infraestrutura adequada
para a população.

Solicitamos, portanto, que o Executivo Municipal avalie a
viabilidade dessas melhorias e promova as ações necessárias para atender às
reivindicações da comunidade dos bairros Nova Pilar III e Vila Claudino.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD